大庆师范学院文件
庆师发〔2011〕49号

大庆师范学院关于印发《大庆师范学院学生

实习教学质量评估方案（试行）》的通知

院属各单位、机关各部门：

现将《大庆师范学院学生实习教学质量评估方案（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

二〇一一年十一月七日

主题词：教学质量评估  方案  通知

大庆师范学院党政办公室                       2011年11月7日印发

录入：刘景涛      校稿：苏丽娜                             共印20份

大庆师范学院学生

实习教学质量评估方案（试行）

实习是培养应用型人才的重要实践教学环节。为加强我校实习教学和实习管理工作，不断提高实习教学水平和实习效果，增强学生实践能力，全面提高教育教学质量和人才培养质量，特制定本方案。

一、评估目的

1.充分发挥评估的导向作用，促进我校实习教学及管理工作科学化、规范化。

2.通过评估，加强实习教学基本条件建设和实习教学过程管理，保证实习人员、实习时间、实习经费到位。

3.通过评估，确保我校实习教学质量和实习管理质量的稳步提高，促进应用型人才培养目标的实现。

二、评估原则

1.坚持客观、公正、实事求是原则。

2.坚持定性评价与定量评价相结合原则。

3.注重发展性评价原则。

三、评估对象

我校各专业开设的所有实习环节。

四、评估组织

教学评价中心负责全校学生实习教学质量评估的组织工作，校级教学督导专家组和各学院具体组织实施。

五、评估方式

1.实行各学院自评和学校评估两级实习教学质量评估方式。各学院组织督导及专家对本单位的学生实习教学质量进行全面评估，撰写自评报告；学校教学督导专家组对各学院学生实习教学质量进行综合评估，给出评估分数，形成评估结论。

2.依据大庆师范学院学生实习教学质量评估指标体系（见附件），各学院在每次实习结束一个月内完成本次学生实习的自评工作。校级教学督导专家组每学年对各学院的学生实习教学及管理质量评估一次，如果该学院本学年有多次实习，取各次实习评估分数的平均值作为本学年最终评估分数，并以此形成评估结论。

3.学校督导专家组评估结束后及时向各学院反馈评估意见。各学院针对学校评估意见，在认真研究分析的基础上，制定切实可行的改进措施并认真落实，不断提高实习教学和管理的质量。

六、评估成绩计算与等级

1.各项指标按A、B、C、D四个质量等级进行评估，评估质量介于A、C之间为B，次于C为D。各等级的系数值分别为：A— 100％；B— 80％；C— 60％；D— 40％。

2.各项指标评估分数计算

某指标所得分数＝该指标满分值×该指标评估等级系数值

3.评估总分＝
[image: image1.wmf]1

n

j

j

=

å

指标所得分数       （j－从1到n）

4.评估最终结果分四个等级：优秀、良好、合格、不合格。

优   秀：总分≥90分

良   好：90分＞总分≥75分

合   格：75分＞总分≥60分

不合格：总分＜60分

七、附则

本方案由教学评价中心负责解释，自发文之日起实施。

附件：大庆师范学院学生实习教学质量评估指标体系（试行）
附件：

大庆师范学院学生实习教学质量评估指标体系（试行）

单位名称：           专业年级：          实习类型：
	一级

指标
	二级

指标
	评估等级标准
	评估方法
	评估

等级
	得

分

	A级
	C级

	实

习

教

学

基

本

条

件

34分
	指导教师配备

8分
	①中、高级职称指导教师占50％及以上

②实习生师比≤10

③50％以上指导教师具有丰富实习教学经验及能力
	①中、高级职称指导教师占30—40％

②实习生师比在16—20

③30—40％指导教师具有丰富的实习教学经验及能力
	查阅“实习计划”及相关资料，走访师生

	实习教学文件

10分
	①学院成立实习领导小组，分工明确，责任落实

②实习大纲内容规范、完整，符合应用型人才培养要求

③有完整且符合实际的实习计划，对实习目的、内容、进程、实习分组等有明确安排及要求
	①学院成立实习领导小组，分工基本明确

②大纲内容基本规范、完整，符合应用型人才培养要求

③有实习计划，内容基本符合要求
	查阅“实习计划”、“实习大纲”

	实习基地情况

8分
	①有与专业对口的长期稳定的实习基地

②基地的软、硬件设施能满足实习教学的需要
	①有稳定的实习单位

②实习单位软、硬件设施基本满足教学需要
	查阅“实习基地协议书”且实地考察

	实习管理制度与经费

8分
	①有规范、完备的实习管理制度

②实习文档材料齐全，装订保管规范

③经费有保证、使用正当合理
	①有实习管理制度

②有齐全的文档资料，保管不太规范

③经费有保证、使用基本合理
	查阅“实习管理制度”、“实习资料档案”、“实习经费使用账目”，走访师生

	实

习

过

程

34分
	检查指导

10分
	①每项实习期间实习领导小组成员到实习点检查指导工作＞4次，有较详细记录
②实习期间未出现任何责任事故
	①领导小组成员到实习点或通过其他方式检查指导工作2次，有简单记录
②实习期间未出现较大责任事故
	查阅领导小组实习工作记录，且在实习期间实地考察

	教师指导工作

12分
	①能积极指导学生实习

②能按进度落实实习内容

③能及时填写实习工作手册，记录当天实习有关情况
	①基本能指导学生实习

②基本能按日程计划组织学生进行实习

③实习工作手册填写基本齐全
	查阅“指导教师实习工作手册”及相关材料，且在实习期间实地考察

	学生实习情况

12分
	①实习积极主动，态度端正

②遵纪守法，保证安全，尊重导师，虚心学习

③有实习记录，且内容充实
	①实习态度基本端正

②基本能遵纪守法和安全规定

③有实习记录
	查阅实习生的“实习日记”、“总结”、“实习鉴定表”等相关材料，且在实习期间实地考察

	实

习

教

学

总

结
32分
	实习报告10分
	①报告格式规范

②报告内容全面，充实

③指导教师能认真评阅实习报告
	①报告基本规范

②大多数学生实习报告的内容较全面，充实，个别有抄袭现象

③指导教师能评阅实习报告
	查阅实习生“实习报告”

	学生成绩

10分
	①实习成绩评定符合规定，实习鉴定表项目齐全详细

②实习成绩分布合理，符合实际
	①实习成绩评定符合规定，实习鉴定表项目齐全
②实习成绩分布基本合理
	查阅“实习鉴定表”、“实习成绩单”

	实习总结

12分
	①召开实习总结会，进行成果汇报、经验交流与表彰

②指导教师有内容丰富的实习工作总结

③学院有内容充实的实习工作总结
	①召开实习总结会，进行简单的经验交流

②指导教师有实习工作总结

③学院有实习工作总结
	考察实习总结会议情况，查阅工作总结及相关材料

	评估

总分

	评估

结论

6

_1234567890.unknown